ГРОДНЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ПРОТОКОЛ № 2з/2024

20 июня 2024 г.         г.Гродно

Председательствовал Заместитель председателя Гродненского

облисполкома, председатель Гродненского
областного совета по развитию
предпринимательства (далее – Совет) Невера В.И.

Члены Совета

Аскаров А.Ф. (заместитель председателя Совета),

Бубенчик А.В., Валько Е.М., Великин А.Л.,

Головач В.А., Гриневич В.Ф., Иванович Е.К.,

Каськевич А.В., Кервяк Л.Н., Латушко Е.Е.,

Липец А.С., Макей М.Ф., Мирский Д.М.,
Нестерук В.Н., Пискун С.В., Ролевич А.А.,

Сычевский В.В., Черняков И.В., Чивель И.Е.,

Шаганов А.М., Шведов Р.Е., Яцукевич Е.Г.

Секретарь Совета

Голубовская И.И.

Форма проведения заочная (путем дистанционного опроса)

1. О расширении налоговой льготы по
единому налогу с индивидуальных
предпринимателей и иных физических лиц

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию, изложенную в письме

Министерства финансов Республики Беларусь (от 07.06.2024 № 5-1-14/66),

с предложением по расширению налоговой льготы по единому налогу с

индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц в части

снижения ставки единого налога для плательщиков – родителей

(усыновителей, учредителей), воспитывающих детей-инвалидов

независимо от возраста детей-инвалидов, на 20 процентов.
1.2. Комитету экономики Гродненского облисполкома учесть

позиции, представленные членами Совета при подготовке ответа в адрес

Министерства финансов Республики Беларусь.

2. О рассмотрении проектов
нормативных правовых актов

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению, что в апреле – июне 2024 года членами
Совета по развитию предпринимательства были рассмотрены следующие

нормативные правовые акты (далее – НПА), поступившие в Гродненский

областной исполнительный комитет (далее – Гродненский облисполком):

Указ Президента Республики Беларусь «Об изменении указов

Президента Республики Беларусь» (дополнения в Указ Президента

Республики Беларусь от 9 октября 2017 г. № 364 «Об осуществлении

физическими лицами ремесленной деятельности»);
проект постановления Совета Министров Республики Беларусь

«О некоторых мерах государственной поддержки малого и среднего

предпринимательства»;

проект постановления Совета Министров Республики Беларусь

«О предпринимательской деятельности»;

проект постановления Совета Министров Республики Беларусь

«О видах индивидуальной предпринимательской деятельности».

 1.2. Отметить, что членами Совета внесены предложения по
согласованию рассмотренных проектов НПА, что учтено Гродненским

облисполкомом при формировании единой позиции, направленной

разработчикам НПА в установленном порядке.

3. Секретарю Совета (Голубовская И.И.) обеспечить размещение

копии настоящего протокола на официальном интернет-сайте

Гродненского облисполкома.

Председатель Совета,
заместитель председателя
Гродненского облисполкома

                      В.И.Невера

Секретарь Совета,
заместитель начальника управления
предпринимательства комитета
экономики облисполкома

                      И.И.Голубовская